
COMUNE CERRETO DI SPOLETO

        COPIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

DELL'AREA FINANZIARIA - TRIBUTI E PERSONALE

Numero  2   Del  29-01-20

NUM.REG.GEN.25

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: VARIAZIONE  IN  ESERCIZIO PROVVISORIO FRA MACROAG=

GREGATI  PER  PAGAMENTO URGENTE SPESE DI ASSICURA=
ZIONE E INAIL DIPENDENTI

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  ventinove del mese di gennaio nel
proprio Ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che con deliberazione consiliare n. 19 di data 30/04/2019
immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione 2019-2021 e che
la giunta comunale, con deliberazione n. 63 del 23.05.2019 ha approvato il piano
esecutivo di gestione 2019-2021;
Richiamato l’art. 163 del D.lg. 267/2000, ai sensi del quale: ”se il bilancio di previsione
non è approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell’anno precedente, la gestione
finanziaria dell’ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità
finanziaria riguardanti l’esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso
dell’esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli
stanziamenti di competenza previsti nell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio cui si
riferisce la gestione o l’esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti
determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell’anno precedente e degli
stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato…. L’esercizio
provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell’interno che, ai sensi
di quanto previsto dall’art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del
bilancio, d’intesa con il Ministro dell’economia e delle finanze, sentita la Conferenza
Stato-città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze.”
Dato atto che con decreto del Ministero dell'Interno del 13 dicembre 2019, pubblicato
nella G.U. n. 295 del 17/12/2019, è stato differito al 31 marzo 2020 il termine per la
deliberazione del Bilancio di Previsione 2020/2022 degli Enti Locali;
Considerato come il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria
(allegato n. 4/2 al D.lgs. 118/2011 - punto 8.13) preveda che nel corso dell’esercizio
provvisorio sono gestite le previsioni del secondo esercizio del PEG (per gli enti locali)
dell’anno precedente. Nel corso dell’esercizio provvisorio è possibile, per quanto
riguarda le spese, effettuare variazioni agli stanziamenti di competenza dei
macroaggregati compensative all’interno dei programmi e dei capitoli, compensative
all’interno dei macroaggregati, anche prevedendo l’istituzione di nuovi capitoli;
Preso atto della richiesta degli uffici di effettuare una variazione fra capitoli, in termini di
competenza e di cassa;
Ravvisata la propria competenza ad adottare il presente atto, ai sensi dell’art. 175,
comma 5 quater, del D.lg. 267/200 e s.m. che dispone “Nel rispetto di quanto previsto
dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di disciplina, il
responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio:
 AREA FINANZIARIA - TRIBUTI E PERSONALE n. 2 del 29-01-2020  -  pag. 1  -

COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



a) le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della
medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le
variazioni dei capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti,
i contribuiti agli investimenti, ed ai trasferimenti in conto capitale, che sono di
competenza della Giunta”;
Richiamato inoltre il disposto dell’art. 175. Comma 5 bis, lett. d), ai sensi del quale
l’organo esecutivo approva le variazioni del piano esecutivo di gestione, in particolare
le variazioni delle dotazioni di cassa, salvo quelle previste dal comma 5quater, che
pertanto rimangono di competenza del responsabile finanziario;
Dato atto di come con il presente provvedimento non vengano in alcun modo alterati i
vincoli del pareggio di bilancio di competenza;
Considerato come sul presente provvedimento non debba essere acquisito il parere
del revisore dei conti ai sensi di quanto indicato dall’art. 239, comma 1 del D.lg.
267/2000 e s.m.;
Visti:
• il D.lg. n. 267 del 18.08.2000;
• il D.lg. n. 118 del 23.06.2011;
• lo Statuto Comunale;

DETERMINA
1. di apportare al bilancio di previsione 2020, esercizio provvisorio, le modifiche come
da allegato alla presente;

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Responsabile del Servizio
F.to TOCCHIO LUCA

 AREA FINANZIARIA - TRIBUTI E PERSONALE n. 2 del 29-01-2020  -  pag. 2  -
COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in
relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191,
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267.

F.to TOCCHIO LUCA

Si certifica che la presente determinazione é stata pubblicata

all'Albo Pretorio on line di questo comune  dal 10-02-20 e vi resterà
fino al 25-02-020 .

Il Responsabile della Pubblicazione

F.to  Canafoglia Valter

----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale da usarsi per uso amministrativo.

Il Responsabile del Servizio

Canafoglia Valter

 AREA FINANZIARIA - TRIBUTI E PERSONALE n. 2 del 29-01-2020  -  pag. 3  -
COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO


